(1) *Omenaje.* Potest hæc lex dupliciter intelligi: primò: quòd à principio castella donata fuerunt à Regibus, sed postea ex successione in alios devenerunt, et quòd in istis procedat ista lex; sed huic intellectui obstat, quia de hoc jam erat dispositum in lege suprâ proxima, licèt potest dici, quòd illa lex non comprehendebat hunc casum, nam solus primus donatarius videbatur habere ex donatione Regis, non sequentes, argum. l. fin. *C. de inoffic. testam.* ubi habetur, quòd castrense peculium dicitur solum in eo, qui lucratus est illud in castris, et mortuo illo desinit esse peculium castrense, et idem habetur in l. *per procuratorem, ff. de acquir. hered. ibi: quia castrensis esse mutatione personæ desierunt;* sed nihilominus dicendum est, quòd adhuc dicantur ista habita titulo donationis quoad istum effectum, ut sic à primordio tituli posterior formetur eventus, ut in l. unie. *C. de imponen. lucrat. descript.* lib. 10. et quia aliud est desinere aliqua esse castrensis mutatione personæ, aliud an quid sit habitum à Rege titulo donationis, ut dicit in simili Andr. de Iscr. in cap. 1. vers. *valuosores, de his qui feud. dare poss.* ubi dicit, quòd licèt quòd dictum est de castrensibus procedat, tamen quòd datum est ratione feudi, ita est feudum apud successorem, sicut apud primum donatarium, quia tenetur ad servitium militare filius, vel nepos, sicut ascendentes quibus successit; unde non desinunt esse feudalia, quia hoc videtur inesse rei; sic in proposito cum ad hæc servitia tenentur quicumque succedens in castro donato, videtur habere jure illius donationis, et quòd ita fuit de mente legis præcedentis, patet ex l. proxima infrâ sequenti ibi: *e todos estos omenajes que de suso diximos, etc.* Secundò potest intelligi hæc lex in castris habitis alio quocumque titulo, nam ex quo castra sunt in ter-

ritorio regni, eorum domini tenentur ad homagia, et alia de quibus suprâ in l. proxima. nam villæ, castella, et fortalitia, quæ sunt in regno, pertinent Regi et regno, ut habetur in l. 1. tit. 18. infrâ ead. *Partit.* et in hoc est valde notanda ista lex, quòd etiam in talibus castris, licèt non appareat de donatione Regis, Rex retinet in eis istud dominium et majoritatem.

(2) *Fueras ende.* Si in hoc esset à Rege data aliqua libertas talibus castris, per quam eximerentur ab aliquibus ex prædictis oneribus, de quibus suprâ in l. proxima. et sic nota, quòd ista castella de jure sunt affecta huic servituti, nisi probentur libera: sic in simili dicimus feudum habere instar servitutis, ut dixit Bald. in §. *si facta, si de feudo defuncti fuer. contem. inter domin. et agnat.*

(3) *Dixessen que auian menester.* Sed quare hic datur major dilatio, quàm in casu legis præcedentis? Videtur quòd ex eo, quia habent castra aliis titulis, quàm donationis regie, veluti successorum suorum, et non erunt ita informati de juribus et conditionibus castri: facit quòd notat Bart. et Doctor. in l. *cum filiisfamilias, ff. de verbor. oblig.*

(4) *Si fiziessen.* Cum enim ostendat se hostem et incurrat crimen prodicionis, non est quid amplius expectetur, ut in l. 2. ibi: *la quinta, tit. 2. 7. Partit.* frustra enim expectabitur terminus ei, qui non vult corrigi, ut notat Joan. Andr. in cap. *irrefragabili, de offic. ordin.* Bald. in cap. 1. *de milite vassallo, qui contumax est,* colum. penult.

(5) *Ni otros que de su linaje viniessen.* Vide quæ dixi in l. proxima. suprâ, eod. tit.

(6) *Non lo puede fazer.* Nota istud verbum, non lo puede fazer.

LEY XXIV.

Ad idem homagium tenentur feudatarii, vel certis pacis castra à Rege tenentes, ad quòd tenetur et donatarius Regis, et eisdem causis privatur: et ista homagia sunt renovanda, quoties personarum ea tenentium fiat mutatio morte, vel alias: ceteri autem vasalli nihil à Rege tenentes, debent venire ad honorandum et cognoscendum novum Regem, et si malitosè prætermittant, sunt alevosi, perpetuo exilio, si honorati sint, efficiendi; et si minoris conditionis sunt occidendi. Hoc dicit.

(1) *Deuen auer plazo.* Nota istam legem limitantem

nadio de los Reyes. E deuen auer essa misma pena, si non complieren aquellas cosas que son tenudos de fazer por razon de ellos. E todos estos omenajes que de suso diximos, tambien de los heredamientos, que dan los Reyes, como de los otros que han los omes de otra parte; otrosi estos de los feudos, se deuen renouar, cada que se cambiaren, por muerte; o por vida de aquellos que los touieren. Mas los otros omes, que non touiessen del Rey tierra, nin officios, nin Castillos, nin otros heredamientos, de ninguna de las maneras que dichas son en las leyes ante desta, deuen venir a honrrar (2), e conoscer Señorío del Rey nueuo. E los que maliciosamente fincassen, e non lo quisiessen fazer, farian a leue conocida, porque, segund Fuero autíguo de España, si fueren omes honrrados, deuen ser echados del Reyno para siempre, e nunca ser cabidos en aquel Señorío que negaron. E si fueren otros omes, deuen morir por ello.

LEY XXV.

En quales cosas deve el Pueblo guardar al Rey.

Guardar deve el Pueblo a su Rey, sobre todas las cosas del mundo. Ca la guarda es como la llave, que encierra e tiene guardadas todas estas cosas, que auemos dichas, tambien las conoscencias, como el amor, e el temor, e la honrra. Ca pues el ome conoce la cosa, e entiende que es buena en si, e yaze en ella pro, derecho es, que la guarde: ca si la non guarda en su memoria, veniendosele en miente todavia della, por fuerça lo que conosco, ha de desconoscer por olvidança. Otrosi lo que ama, si lo non guardasse, da a entender, que lo non ama verdaderamente, e halo de perder por su culpa, de guisa que el amor se torna en desamor. Otrosi dezimos, que si non se sabe ome guardar de lo que teme, agui-